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İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ 

İSLAM HUKUKU ANABİLİM DALI  

IV. İSLAM HUKUKU LİSANSÜSTÜ ÖĞRENCİ SEMPOZYUMU 

 

SEMPOZYUM PROGRAMI 

27 EKİM CUMARTESİ 

 
09:00-09:30   SELAMLAMA KONUŞMALARI  

  

09:30-11:00  1. OTURUM: FIKIH VE TIP 

   Oturum Başkanı: Dr. Öğr. Üyesi Merve ÖZAYKAL 

 

Tıp Fakültesinde Biyofıkıh Eğitimi Mümkün Müdür? Malezya Örneği 

Elif Afra EROĞLU 

 

Plastik Cerrahinin Fıkhi Cevaziyet Alanı 

Fezanur GÖKÇEN 

 

Prolaktin Hormonu Salgılanması Bağlamında Tıbbi İlaçların Süt Hısımlığına Etkileri 

Meryem Sena ÖZTÜRK 

 

   Çay-Kahve Arası 

 

 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:15-12:45   2. OTURUM: ZEKAT 

   Oturum Başkanı: Dr. Öğr. Üyesi Abdullah TIRABZON 

 

   Alacağın Zekât Nisabına Etkisi 

Abdurrahman YILDIRIM 

 

Borcun Zekât Nisabına Etkisi 

Abdülmelik KUTLUAY 

 

II. Meşrutiyet Dönemi Zekat-Donanma İlişkisine Dair Bir Risale: Nazar-ı Şeriatte 
Kuvve-i Berriye ve Bahriyenin Ehemmiyet ve Vücûbu  

Eyyüp TOPCİ 

12:45-14:00   Öğle Yemeği 

14:00-15:30   3. OTURUM: AİLE HUKUKU 

   Oturum Başkanı: Dr. Öğr. Üyesi Nail OKUYUCU 

 

Kavvâm Sıfatının Türk Hukukundaki İzleri 

   Vildan DUMAN 

 

Fıkıh ve Modern Hukuk Bağlamında Cinsiyet Rollerinin Boşanma Sonrasında    
Çocukların Üzerindeki Etkisi 

   Canan TATAR 

 

1914-1922 Yılları Arasında Osmanlı'da Hukukî Dönüşüm ve Şeyhülislamlık: Aile 
Hukuku Meseleleri Çerçevesinde Ceride-İ İlmiyye'nin Analizi  

Sümeyye SARITAŞ 

Çay-Kahve Arası 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:45-17:15   4. OTURUM: FIKIH TARİHİ 

   Oturum Başkanı: Doç. Dr. Ahmet Hamdi FURAT 

 

Zâhiru’r-rivâye Eserlerinin Sayısı Problemi Bağlamında Şeybânî’nin Kitâbü’s 
Siyeri’l-Kebîr’inin Mahiyeti 

   Okan Kadir YILMAZ 

 

Yargı-Siyaset İlişkisi Açısından Mihne Süreci -Kamu Düzeni Örneği- 

   Gökhan GÜNAY 

 

   Hareketli Bir Coğrafyada Kenarda Kalmış Bir Mezhebin Telif Faaliyetleri 

   Muhammed Usame ONUŞ 

 

   İ‘lâmü'l-Muvakkı‘în Adlı Eseri Çerçevesinde İbn Kayyim'in Kıyas Düşüncesi 

   Zahide PEHLİVAN 

 

   Çay-Kahve Arası 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 EKİM PAZAR 

09:30- 11:00  1. OTURUM: İSLAM İKTİSADI: TEORİ VE PRATİK 

   Oturum Başkanı: Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN 

 

 Faiz Teorisi Özelinde Hanefi Mezhebinde İşçilik Farkı ve Gelişim Dönemlerinin Cins 
Anlayışına Etkisi 

   Hatice AKSOY 

 

Sukuk İşlemlerinin Muhasebeleştirilmesi 

   Seyran ÖZCAN 

 

   İslam Hukukunda Geçersiz Akitlerin Sahih Hale Getirilmesi (Tashîh-i Ukûd) 

   Ozat SHAMSHIYEV 

 

Hanefi Mezhebinde Mütekavvim Kavramı ile Hak ve Menfaatlerin Bu Kavram ile 
İlişkisi 

İbrahim ÖZPOLAT 

 

   Çay-Kahve Arası 

 

 

 

 

 

 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:15-12:45  2. OTURUM: OSMANLI HUKUKU  

   Oturum Başkanı: Doç. Dr. Süleyman KAYA 

 

Osmanlı Fetva Literatürü Açısından Fetâvây-ı Minkârizâde Ve Fetâvây-ı Abdurrahim 
Efendi  

Ahmet Faruk ÇELİK 

 

Bir Müslüman Âlimin Fıkıh Tarihine Bakışı: Mahmud Esad Seydişehrî ve Tarih-i İlm-i 
Hukuk Adlı Eseri  

Muhammet Ali ÇAĞLAR 

 

Ticaret Kanunnamesi Bağlamında Faizin Teorik Zemini  

İlknur CEBECİOĞLU 

 

12:45-14:00   Öğle Yemeği 

14:30-16:00 PANEL: TÜRKİYE'DE İSLAM İKTİSADI'NIN DÜNÜ, BUGÜNÜ, YARINI 

   Moderatör: Doç. Dr. Abdullah DURMUŞ 

Prof. Dr. Servet BAYINDIR 

   Prof. Dr. Abdullah KAHRAMAN 

   Doç. Dr. Süleyman KAYA 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

27 EKİM CUMARTESİ 

1. OTURUM: FIKIH VE TIP 

TIP FAKÜLTESİNDE BİYOFIKIH EĞİTİMİ MÜMKÜN MÜDÜR? MALEZYA ÖRNEĞİ 

ELİF AFRA EROĞLU, MARMARA ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS ÖĞRENCİSİ 

Fıkıh ve tıp, günümüzde birbirinden farklı iki disiplin olarak kabul edilmektedir. Ancak 
karşılaştığımız birçok tıbbî veya fıkhî problemin her iki disiplinin ilgi alanlarına girdiği 
günümüzde kabul edilmektedir. Bu nedenle birçok fıkhî mesele tıp ilmi bilinmeden ve tıbbî 
mesele de fıkıh bilinmeden sağlıklı bir değerlendirmeye tabi tutulamaz. Peki bu iki alanı 
birleştirmek veya her ikisine de hakim olmak mümkün müdür? Bu tebliğ, somut bir örnek 
üzerinden bu soruya cevap aramaya çalışacaktır. Üzerinde durulacak somut örnek ise Uluslar 
arası Malezya İslam Üniversitesi olacaktır.  

Uluslararası Malezya İslam Üniversitesi Tıp Fakültesinde ‘İslami İçerik (Islamic Input) 
Programı’ uygulanmaktadır. Öğrenciler 5 yıllık tıp eğitimi boyunca tıp derslerinin yanında bu 
programın derslerini de almaktadır.  Program içerisinde akaid, tarih ve medeniyet, tıp ahlakı, 
fıkıh usulü, tıp fıkhı, fıkhu’l-muamalat, doktorun kendini manevi olarak geliştirmesi için hadis 
ve Kur’an dersleri gibi birçok alan bulunmaktadır. Bu programın amacı doktorun, alemin 
Kur’an-ı Kerim gibi Allah’ın ayetleri olduğunu fark etmesini ve her ikisini de okumayı 
öğrenmesini sağlamaktadır. Ayrıca hastalarına hasta olarak değil Allah’ın emaneti olarak 
bakmasını, Allah’ın onu her an gördüğü bilinciyle hareket etmesini sağlamaktır. En önemlisi 
de tabibin alanında karşılaştığı fıkhi problemlere İslam’a uygun çözümler üretmesini 
sağlamaktır. Doktorun alanında karşılaştığı fıkhi problemlere çözüm bulmasını sağlayacak 
ana modüller ‘Ethico-legal basis of medicine’, ‘Medical Jurisprudence’dır. Bu tebliğ Tıp 
Fakültesi İslami İçerik Programı’nın bu modüllerini inceleyecek ve programı farklı 
noktalardan analiz etmeye çalışacaktır. Bu çerçevede IIUM Tıp Fakültesi’nin müfredatından 
faydalanılacaktır. Dolayısıyla bu çalışmada söz konusu programın teorik kısmı analiz edilip, 
pratikteki etkileri incelenmeyecektir. Bu müfredatın içeriğinin fıkhi formasyona sahip bir 
doktor yetiştirmek için yeterli olup olmadığı analiz edilecektir. Sonuç olarak bir tıp 
fakültesinde biyofıkıh eğitiminin mümkün olup olmadığı, Uluslararası Malezya İslam 
Üniversitesi Tıp Fakültesi örnekliğinde tartışılacaktır. 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLASTİK CERRAHİNİN FIKHİ CEVAZİYET ALANI 

FEZANUR GÖKÇEN, ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS ÖĞRENCİSİ 

Plastik ve estetik cerrahi vücut üzerindeki çeşitli yapıların yeniden yapılması, şekillendirilmesi 
ve her türlü estetik girişimi kapsayan cerrahi bir disiplindir. Bu çalışmanın amacı ise fıkhın bu 
cerrahi müdaheleye izin verip vermediği ve izin veriyorsa ne derecede müsaade ettiğinin 
incelenmesidir. Bu çalışmada kullanılan araştırma yöntemi konuyla ilgili eserler incelenerek 
bunların klasik fıkıh müktesabatıyla birlikte sentezi yapılarak yorumlanmasıdır. Estetik 
ameliyat genellikle kadınlar arasında vücudun bazı bölgelerinin beğenilmemesi sebebiyle 
yaptırılan bir operasyondur. Fıkhen ise vücuttaki kişiyi rahatsız eden görüntü gerçekten göz 
zevkini bozacak şekilde değilse veya sağlık açısından bir problem teşkil etmiyorsa Allah’ın 
yaratmasını beğenmemek olacağı için değiştirilmesi uygun değildir. 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROLAKTİN HORMONU SALGILANMASI BAĞLAMINDA TIBBİ İLAÇLARIN SÜT 
HISIMLIĞINA ETKİLERİ 

MERYEM SENA ÖZTÜRK, 29 MAYIS ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS ÖĞRENCİSİ 

Dopamin insanlar ve hayvanlarda bulunan beyne ait birçok işlevin yerine getirilmesini 
sağlayan bir nöro kimyasaldır. Bu nöro kimyasalın eksikliğini gidermek için psikiyatri alanında 
kullanılan ilaçlar neticesinde prolaktin hormonu salgılanmaya başlanır. Prolaktin, hipofiz 
bezinde üretilen bir hormondur. Temel görevi hamile ve emziren kadınlarda süt üretimini 
başlatmak ve devam ettirmektir. Vücuttaki prolaktin seviyesini yükselten ilaçların tıp 
dünyasında kullanıldığını biliyoruz. Örneğin psikiyatri alanında kullanılan bu ilaçların amacı 
vücuttaki dopamin seviyesini dengelemektir. Şizofren hastalarına verilen “Norodol” ve 
“Klorpromazin” ilaçları bunlara örnek olarak sayabiliriz. Yine jinekoloji alanında kullanılan 
“motilium” isimli ilaçta vücuttaki prolaktin seviyesini arttırıcı etkiye sahiptir. Ancak burada 
şunu ifade etmeliyiz yukarıda bahsi geçen ilaçlar doğrudan süt salgılanmasına sebep olan 
ilaçlar değillerdir. İsmi geçen ve benzeri ilaçlarda süt salgılama yan etki olarak 
gözlemlenmiştir. Bu yan etki çoğunlukla kadın hastalarda gözlemlense de erkek hastaların da 
başına geldiği bilinmektedir. Doktorlardan edindiğimiz bilgiye göre doğum sonucu gelen sütle 
ilacın yan etkisi sonucu gelen sütün kimyasında ciddi bir farklılaşma olmamaktadır.   

Tıbbi alt yapısını özetlemeye çalıştığımız çalışmamızda, şu sorulara cevap arıyoruz. Bir kadın 
yukarıda zikredilen ilaçları kullandığında, süt salgılaması gerçekleşir ve 2 yaşından küçük bir 
çocuğu emzirirse süt hısımlığı doğar mı? Bu sorunun etrafında şekillenecek metni iki ana 
bölüme ayıracağız. Birinci bölümde İslam hukukunda –Hanefi mezhebi özelinde- süt hısımlığı 
nedir, bunun için aile veya doğum şart koşulmuş mudur? İkinci bölümde yukarıda 
zikrettiğimiz tıbbi ilaçların yan etkileri, hastalarda görülme oranlarını değerlendirip, doğumla 
birlikte gelen sütle kıyasını yapacağız. Sonuç bölümünde ise şu sorulara cevap vermiş 
olacağız. Hamilelik dışı süt hısımlığı mümkün müdür? Şayet süt hısımlığını mümkünse bekâr 
bir kadın bu ilaçlar neticesinde süt evlat edinebilir mi? Yine evli bile olsa çocuğu olmayan 
çiftler bu ilaçlar sayesinde çocuk sahibi olabilirler mi? 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2. OTURUM: ZEKAT 

ALACAĞIN ZEKÂT NİSABINA ETKİSİ 

ABDURRAHMAN YILDIRIM , İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS ÖĞRENCİSİ 

Zekât, İslam Dininin beş şartından biridir. Yapılan tasniflerde mal ile yerine getirilen bir 
ibadet olan zekât, aynı zamanda iktisadi ve sosyal açıdan da önemli fonksiyonlar icra 
etmektedir. Zekât ibadeti için gerekli mali şartları sağlayan mükelleflerin, genel itibariyle 
kendi asli ihtiyaçları dışında kalan her çeşit nâmî (artan, çoğalan) malın, nisaba ulaşması ve 
üzerinden bir yıl geçmesiyle belirtilen oranlarda zekâtlarını vermeleri gerekmektedir. 
Mükellefin, halihazırda elinde bulunan malların zekâtını vermesi nasıl farz ise aynı şekilde 
borç verilmiş (karz) veya herhangi bir sebepten dolayı meydana gelmiş olan alacaklarının da 
tek başına veya alacaklının diğer zekâta tabi mallarıyla beraber hesaplanıp nisaba ulaşması ve 
üzerinden bir yıl geçmesi halinde zekâtlarını vermesi farzdır.  

Günümüzde iktisat anlayışı, fukahanın alacakla ilgili hükümleri verdiği dönemdeki iktisat 
anlayışına kıyasla bambaşka bir boyut kazanmıştır. Özellikle Sanayi Devrimiyle birlikte sanayi 
ve iktisat alanındaki gelişmeler büyük bir hız kazanmış, birçok yeni durum, kurum ve kavram 
ortaya çıkmış, nihayetinde her alanda tarihin o ana kadar hiç şahit olmadığı bir atılım 
gerçekleşmiştir. Dolayısıyla hicri ikinci ve üçüncü asırdaki borç/alacak (deyn) kavramlarıyla 
bugün kullandığımız borç/alacak kavramlarının mefhumunda da diğer iktisadi kavramlarda 
olduğu gibi büyük değişimler meydana gelmiştir. Bu mahiyet değişimleri tabii olarak 
hükümde de bazı değişimleri beraberinde getirmektedir. Bu tebliğde iktisat ve muhasebe 
ilminde alacak konusu ilgili ortaya çıkan yeni meseleler, günümüz verileri dikkate alınarak 
İslam Hukuku çerçevesinde değerlendirilecek, bunların zekâtının nasıl tespit edilip 
ödeneceğine dair teklifler sunulacaktır.  

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BORCUN ZEKÂT NİSABINA ETKİSİ 

ABDÜLMELİK KUTLUAY, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Mali ibadetlerden olan zekât, İslam’ın beş temel esasından biri olarak kabul edilmiştir. Ancak 
bu ibadetle herkes sorumlu tutulmamış, bunun için birtakım şartlar aranmıştır. Bu şartların 
bir kısmı zekât mükellefi ile ilgiliyken bir kısmı da zekâta tabi mallarla ilgilidir. Zekât 
mallarında bulunması gereken şartlardan biri de malın Şarî‘ tarafından belirlenen miktara 
yani nisaba ulaşmış olmasıdır. Kişi nisab miktarı mala sahip olmakla birlikte borçlanmaya 
başvurabilmektedir. Özellikle günümüzde bankacılık ve finans sisteminin gelişmesiyle birlikte 
bireylere sağlanan uzun vadeli taksitlerle borçlanma imkânı, borçluluk oranının artmasına 
neden olmaktadır. Bu nedenle de borçların zekât nisabına etkisinin olup olmadığı, eğer 
borçların zekât nisabına etkisi olacaksa hangi borç çeşitlerinin hangi şartlarda zekât 
matrahından düşürüleceği hususunun açıklığa kavuşturulması gerekmektedir. Bu 
çalışmamızda borçların nisaba etkisiyle ilgili klasik dönem fakihlerinin değerlendirmelerine 
yer verilecektir. Ayrıca konuyla ilgili günümüzde farklılaşan durumlar ortaya konulup 
değerlendirilecektir. Zira eskiden çoğunlukla fakirler ihtiyaçlarını karşılamak için borçlanırken 
günümüzde ise bu durum değişmiştir. Nitekim zenginler yatırımlarını artırmak yahut 
ticaretlerini büyütmek amacıyla borçlanmaya başvurmaktadır. Bu durum kişinin ihtiyaç 
fazlası mallar için yaptığı borçlanmanın zekât matrahından düşürülüp düşürülmeyeceği 
hususunu tartışmaya açmıştır. Ayrıca eskiden daha çok kısa vadeli borçlanmalara 
başvurulurken günümüzde ise uzun vadeli borçlanmalara sıkça rastlanılmaktadır. Söz konusu 
uzun vadeli borçların zekât nisabına etkisi konusunda da modern dönem fakihleri tarafından 
farklı yaklaşımlar ortaya konulmuştur. Konuyla ilgili olarak bazı modern dönem fakihlerin 
görüşlerine yer verilecek ve bu hususta bazı kuruluşların değerlendirmeleri aktarılacaktır. 
İlgili görüşler tartışıldıktan sonra çağdaş problemlere klasik fıkıh mirasımızdan da istifade 
edilerek çözüm üretilmeye çalışılacaktır.  

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

II. MEŞRUTİYET DÖNEMİ ZEKAT-DONANMA İLİŞKİSİNE DAİR BİR RİSALE: NAZAR-I ŞERİATTE 
KUVVE-İ BERRİYE VE BAHRİYENİN EHEMMİYET VE VÜCÛBU  

EYYÜP TOPCİ, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS ÖĞRENCİSİ  

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde asrın harp teknolojisinin gerisinde kalan ve devletin 
sınırlarını savunacak gücü kaybetmiş donanmasının, devlet eliyle ıslahının ekonomik 
bakımdan mümkün olmayışı, donanmanın ıslahına yönelik farklı kaynak arayışlarının kapısını 
aralamıştır. Kaynak arayışı içerisine giren kimseler, Sultan II. Abdülhamid döneminde verilen 
devlet nişanlarının donanma lehine teberru edilmesi, müzelerde bulunan âsâr-ı atîkanın 
satılması, kitap ve risalelerin belli bir sayısından, süreli yayınların ise yılın bir gününden elde 
edilecek gelirin donanmaya verilmesi gibi çeşitli önerilerde bulunmuşlardır. Devletin 
gündemini meşgul eden bu meselenin çözüme kavuşturulması için çeşitli mali ibadetlere de 
başvurulmuştur. Özellikle zekât ve kurban paralarının donanma giderlerine harcanması fikri 
Osmanlı’nın son döneminde furû alanındaki tartışma konularından birini teşkil etmiştir. 
Bireysel arayışların yanı sıra II. Meşrutiyet döneminde kurulan Donanma-yı Osmânî 
Muâvenet-i Milliye Cemiyeti de halkın donanmaya iâne fikrine ikna edilmesi için konferanslar 
düzenlemek, gazetelerde yayınlar yapmak gibi çeşitli faaliyetlerde bulunmuştur. İskilipli 
Mehmed Âtıf tarafından kaleme alınan risalenin neşri de cemiyetin bu bağlamda yürüttüğü 
çalışmalarından biridir. Risale temel olarak iki meseleyi işlemektedir. Bunların ilki, kara ve 
deniz gücünün önemi, bu gücün varlığının dini boyutu, Müslümanların denizcilik ile 
tanışmaları ve İslam tarihi boyunca devam eden denizcilik serüvenidir. İkincisi ise, Osmanlı 
donanmasının maruz kaldığı zayıflıktan kurtulabilmesi, ülkenin sahillerinin güvenliğini 
sağlayacak zırhlıların temini için donanmaya zekât verilip verilemeyeceğidir. Çalışmada 
dönemin ekonomik durumu, donanmanın o dönem için ne ifade ettiği, devletin güvenliği 
açısından ihtiyaç duyulan zırhlıların temini için zekât paralarının donanmaya verilmesinin 
fıkhî boyutu ilgili risale bağlamında ele alınacaktır. 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. OTURUM: AİLE HUKUKU 

KAVVÂM SIFATININ TÜRK HUKUKUNDAKİ İZLERİ 

VİLDAN DUMAN , ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Kadın-erkek eşitliği, yüzyıllar boyunca tartışılmış, fakat tam anlamıyla sonuca ulaşmamıştır. 
Sosyolojik, psikolojik, ahlâkî vb. birçok açıdan ele alındığı gibi hukuki açıdan da araştırma 
konusu yapılmıştır. Bu bakımdan yaklaşımları farklı da olsa konu, İslâm hukuku ve Türk Hukuk 
sisteminde de tartışılmıştır. İşte bu çalışmada bu yaklaşım tarzı ve farklılıkları ortaya 
çıkarmaya çalışacağız.  

İslam hukukunda konu, “kavvam” sıfatı ile temellendirilirken tartışma soyut bir kavram 
üzerinden yürütülmüştür. Dolayısıyla kapalı bir kavramın açılımı noktasında farklı yaklaşımlar 
ortaya çıkmıştır. Bizde analizi bu kavram ekseninde yürüteceğiz.  

Tebliğde, Türk hukuku açısından konu ele alınırken, 1 Ocak 2002 ‘de yürürlüğe giren Türk 
Medeni Kanunu esas alınacaktır. Kanunun uygulamasında kadın-erkek eşitliği ilkesi gereği, 
erkeğin kavvamlık sıfatı sona ermiş olsa da Türk Aile Hukukunda zaman içinde ortaya çıkan 
evrilmeyi de dikkate almaya çalışacağız. Araştırmaya temel teşkil eden ana kavram Türk Aile 
Hukuku içinde nafaka, ikametgah, boşanma, ev reisliği, temsil, soyadı, velayet, vesayet, 
miras, meslek seçimi ve iş kurma, konut, mal rejimi, evlenme yaşı vs. konularda belirleyicidir.  

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

FIKIH VE MODERN HUKUK BAĞLAMINDA CİNSİYET ROLLERİNİN BOŞANMA SONRASINDA 
ÇOCUKLARIN ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 

CANAN TATAR, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAMİ BİLİMLER ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Toplumun temel yapı taşını aile oluşturmaktadır. Bu sebeple aslolan ailenin birlik ve 
beraberlik içerisinde ve huzurlu bir ortamda çocuklarını yetiştirebilmesidir. Ama bu her 
zaman mümkün olamamaktadır. Boşanma sonrasında çocuğun kimin yanında ne kadar süre 
ile kalacağı, çocuk üzerinde kimin hangi hak ve yetkilere sahip olduğu ve bu yetkileri hangi 
oranda kullanabileceği gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır. Velâyet hakkının babada olması, 
boşanma sonucunda da aynı şekilde devam edeceği anlamına mı gelir? Yoksa annenin de 
velâyet hakkı var mıdır? Daha doğrusu boşanmayla birlikte çocuğun bakım ve ihtiyaçları 
gerek maddi gerekse manevi açıdan kim tarafından karşılanmalıdır? Tüm bu sorular İslam 
hukukunda velâyetin bir alt türü olarak kabul edilen hidâne konusunu gündeme 
getirmektedir. Modern hukukta ise boşanmadan sonra çocukların hukuki durumu Medeni 
Kanun’un 182 ve 183. Maddelerinde düzenlenmekte ve velayet kapsamında ele 
alınmaktadır.  

Biz bu çalışmamızda, İslam hukukundaki düzenlemeleri ifade eden hidâne ve velâyet 
kavramının tanımı, mahiyeti ve kapsamı üzerinde kısaca durduktan sonra günümüz 
hukukundaki boşanmaların sonucunda velâyet ile ilgili düzenlemeleri ve her iki hukuk 
arasındaki farklılıkları cinsiyet rollerinin çocuk üzerindeki etkisi açısından ortaya koymaya 
çalışacağız.   



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1914-1922 YILLARI ARASINDA OSMANLI'DA HUKUKÎ DÖNÜŞÜM VE ŞEYHÜLİSLAMLIK: AİLE 

HUKUKU MESELELERİ ÇERÇEVESİNDE CERİDE-İ İLMİYYE'NİN ANALİZİ  

SÜMEYYE SARITAŞ, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAMİ BİLİMLER ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

II. Meşrutiyet’in ilan edilmesinin ardından Meclis-i Mebusan’da ve matbuatta zaman zaman 
Meşihat’in yetki alanının sınırlandırılması gerektiğine dair birtakım düşünceler dile 
getirilmiştir. Başlangıçta çok cılız bir şekilde dile getirilen bu fikirler, 16 Mart 1914 tarihinde 
şeyhülislam olan Mustafa Hayri Efendi’nin şeyhülislamlığı döneminde daha açık bir şekilde ve 
sıklıkla gündeme getirilmeye başlanmıştır. Bu ortamda şeyhülislamlığın otoritesini yeniden 
kurmak isteyen Hayri Efendi bu amaçla pek çok ıslahat yapmıştır. 1914 yılı Mayıs ayında 
şeyhülislamlığın resmi yayın organı olarak çıkmaya başlayan Ceride-i İlmiyye dergisi 
bunlardan biridir. 1914-1922 yılları arasında 79 sayı olarak çıkan mezkûr dergi ile Meşihat’in 
faaliyetlerinin halka duyurulması amaçlanmıştır.  1917 yılında önce şerî mahkemelerin 
Meşihat’ten alınıp adalet bakanlığına bağlanması, ardından Mecelle’nin hazırlandığı zamanda 
düzenlenmeyip Meşihat’ın yetki alanına bırakılan aileye ilişkin hükümlerin adalet bakanlığı 
tarafından kanunlaştırılarak (Hukuk-ı Aile Kararnamesi) Meşihat’in yetki alanının sadece dini 
meselelere hasredilmiş olması söz konusu derginin içeriğinde ciddi bir değişikliğe yol 
açmıştır.  Bu tebliğde Cerîde-i İlmiyye dergisi anlatılan tarihi süreç göz önünde 
bulundurularak aile hukuku meseleleri bağlamında analiz edilecektir. 

 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4. OTURUM: FIKIH TARİHİ 

ZÂHİRU’R-RİVÂYE ESERLERİNİN SAYISI PROBLEMİ BAĞLAMINDA ŞEYBÂNÎ’NİN KİTÂBÜ’S 
SİYERİ’L-KEBÎR’İNİN MAHİYETİ 

OKAN KADİR YILMAZ, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Hanefi mezhebinde “zâhiru’r-rivâye” adıyla anılan eserlerinin sayısı hakkında çeşitli 
değerlendirmeler yapılmışsa da bunların şu altı eserden ibaret olduğu yaygın bir kanaat 
olarak yerleşmiştir: el-Asl, el-Câmiu’s-sagîr, el-Câmiu’l-kebîr, es-Siyeru’s-sagîr, es-Siyeru’l-
kebîr ve ez-Ziyâdât. Özellikle İbn Âbidîn sonrasında kabul gören bu altılı tasnif, es-Siyeru’s-
sagîr, es-Siyeru’l-kebîr ve ez-Ziyâdât’ın birer müstakil eser kabul edilmesinin sonucudur. Son 
zamanlarda es-Siyeru’s-sagîr’in aslında el-Asl’ın bir bölümü olduğu anlaşılınca, buna bağlı 
olarak kimi araştırmacıların “zâhiru’r-rivâye” eserlerinin sayısını beş olarak kabul etme 
eğiliminde oldukları görülmektedir. 

Başta yaygın kanaati temsil eden altılı liste olmak üzere, gelenekte “zâhiru’r-rivâye” eserleri 
olarak ortaya konan listelerin kritik edileceği bu tebliğde, esas olarak Kitâbü’s-Siyeri’l-kebîr’in 
el-Asl’ın bir bölümü olduğu iddiası temellendirilmeye çalışılacak ve söz konusu eser listesinin 
yine gelenekteki bazı alternatif tasniflerle de uyumlu olacak şekilde el-Asl, el-Câmiu’s-sagîr 
ve el-Câmiu’l-kebîr olarak revize edilmesi teklif edilecektir. 

  

 

 

 

 



   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

YARGI-SİYASET İLİŞKİSİ AÇISINDAN MİHNE SÜRECİ -KAMU DÜZENİ ÖRNEĞİ- 

GÖKHAN GÜNAY, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

İslam devlet geleneğinin ele alınması gereken en acı tecrübelerinden biri olan Mihne 
hadisesi, gerek siyaset-yargı ilişkisi bakımından gerekse fikri, içtimai, ilmi, mezhebi vs. hemen 
her alana nüfuz etmesi bakımından önemli bir kırılma noktasıdır. Mihne süreci gibi 
olağanüstü bir dönemin fıkıh açısından incelenmesi, siyaset baskısındaki ulemanın düşünce 
sistemi bakımından nasıl etkilendiği, tartışma ve düşünme mecrasının hangi noktalara 
kaydığı, ilmî düşüncenin hangi oranda politize olduğu gibi soruların diğer benzer dönemler 
hakkında da sorulabilmesine vesile olması açısından önem arz etmektedir. 

Bu tebliğde, öncelikle İslam tarihinin başlangıcından Mihne dönemine kadarki süreçte zihni 
arka planı oluşturan teorik kamu düzeni algısı ortaya konulacak, ardından bu sürece yönelik 
birtakım somut uygulama örneklerine yer verilecektir. Ayrıca yargı-siyaset ilişkisi bağlamında 
bazı muhakeme ve ceza uygulamalarında kadıların ve fakihlerin üstlendiği rolden hareketle 
dönemin sosyal ve siyasi analizini yapmak ve Mihne sürecini kamusal düzen açısından 
inceleyip değerlendirmek de tebliğin amaçları arasındadır. Bu sayede hukuk bilgisinin sadece 
hukuk kitaplarında yer almadığı, tarihi süreç içerisinde yatay ve dikey okumalarla ilgili 
dönemin hukuk anlayışı ve sistemi hakkında birtakım veriler elde edilebileceği düşüncesi 
uygulamalı olarak gösterilecektir. 

Çalışmamızda kamu düzeni fikrinin ilgili dönemdeki yansımaları bir nebze de olsa gün yüzüne 
çıkmış olacak, kriz dönemlerinde muhakeme ve ceza infazları açısından yargı sisteminin 
siyasetten ciddi oranda etkilendiği, hukukçuların da yargılama ve cezalandırma sürecinde 
yönetim erkinin etkisiyle kamu düzenini çağrıştıran gerekçeler göstererek birtakım hükümler 
verdiği anlaşılmaktadır.  

 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

HAREKETLİ BİR COĞRAFYADA KENARDA KALMIŞ BİR MEZHEBİN TELİF FAALİYETLERİ 

MUHAMMED USAME ONUŞ, MARMARA ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Hicrî VI. asrın son yarısı ile VII. asrın ilk yarısında İslam coğrafyasındaki siyasi karışıklıklar ve 
yaklaşan Moğol tehlikesi, ulemanın doğuya doğru göç etmesine ve Dımaşk ile Kahire’nin dört 
sünnî mezhebi barındıran hareketli birer ilim merkezi haline gelmesine yol açmış, ancak söz 
konusu şehirlerde bütün bu karışıklıklara rağmen ulemâ telif faaliyetlerine yoğun bir şekilde 
devam etmiştir. Dımaşk’ın merkezinde barınamayıp Kasyon dağının eteklerindeki Salihiye 
bölgesine yerleşen ve Dımaşk’ın ilmî hayatında kendine yer edinmeye çalışan Hanbelî çevre 
de bu yoğun telif faaliyetine önemli katkılarda bulunmuştur. Söz konusu eserler arasında 
fıkhî meselelerin tamamını kuşatan çalışmalar yanında fıkhın bir alanına yönelik risale ve 
kitaplar da yer almaktadır. Bu literatürün tespiti ve özelliklerinin ortaya konması, gerek 
Hanbelilerin fıkhî faaliyetlerinin mahiyeti gerekse söz konusu dönemde ve bölgede yaşayan 
ulemânın gündemi hakkında ipuçları sağlaması açısından önemlidir. Ayrıca telif türleri ve ilgi 
yoğunlukları açısından yapılacak bir değerlendirme, Hanbelî mezhebinin bu dönemdeki ilmî 
eğilimlerine de işaret edecektir. 

Bu tebliğde sadece müellifi tarafından kitap formatında yazılıp tamamlanmış eserler değil, 
aynı zamanda yarıda kalmış kitap çalışmaları, fetvalar ve mektuplar da değerlendirmeye 
alınacaktır. Fakat tebliğ, bu dönemde oluşmuş bütün literatürü kapsama veya tespit etme 
iddiası taşımamakta, bazı ipuçlarından hareketle söz konusu Hanbelî çevrenin ilmî 
faaliyetinin mahiyetini yansıtmayı amaçlamaktadır. 

  

 

 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

İ‘LÂMÜ'L-MUVAKKI‘ÎN ADLI ESERİ ÇERÇEVESİNDE İBN KAYYİM'İN KIYAS DÜŞÜNCESİ 

ZAHİDE PEHLİVAN, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Selefî düşüncenin hicrî VIII. asırdaki önde gelen temsilcilerinden biri olan İbn Kayyim el-

Cevziyye (751/1350), usul konularının yanı sıra füru meselelerini de incelediği ansiklopedik 

eseri İ‘lâmü’l-muvakkı‘în ‘an rabbi’l-‘âlemîn’de kıyasın şeriattaki yeri problemine ayrı bir 

önem vermiş ve konuyu ayrıntılı bir şekilde ele almıştır. İbn Kayyim bu eserinde şer‘î 

hükümlerin Kur’ân ve Sünnet olmak üzere iki kaynağının bulunduğunu, diğer delillerin son 

tahlilde bu iki kaynağa dayandığını savunmakta ve şer‘î deliller hiyerarşisinde naslardan ve 

sahâbe kavlinden sonra yer verdiği kıyasın ancak zaruret halinde kullanılabileceğini ileri 

sürmektedir. 

İbn Kayyim’in kıyas düşüncesinin temelinde şu iki varsayım yatar: Naslar bütün olayların 

hükümlerini içerir ve şeriatta kıyasa aykırı hiçbir hüküm yoktur. Bu çalışma, İbn Kayyim’in 

kıyas düşüncesini söz konusu iki varsayım üzerinden nasıl kurduğunu ve bu bağlamda kıyası 

nasıl tanımlayıp kısımlara ayırdığını ve kıyasın hucciyetini nasıl temellendirdiğini göstermeyi 

amaçlamaktadır. 

 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

28 EKİM PAZAR 

1.OTURUM: İSLAM İKTİSADI: TEORİ VE PRATİK 

FAİZ TEORİSİ ÖZELİNDE HANEFİ MEZHEBİNDE İŞÇİLİK FARKI VE GELİŞİM DÖNEMLERİNİN 
CİNS ANLAYIŞINA ETKİSİ 

HATİCE AKSOY, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

İslam nazarında helal olan, alışveriş muamelesidir. Faiz ise haram olan bir muameledir. Faiz 
yasağının ihlali, mali muamelelerde akdi ifsat eden etkenlerden birisidir. Hukuki işlemlerde 
faize bulaşmamak için faiz illetinin belirlenmesi önem arzetmektedir. Hanefi mezhebinde 
faizin illetlerinden birisi olan cins kavramı, önemli bir yere sahiptir. Mübâdele için aranan 
denklik şartı cins ve ölçü birliği ile sağlanmış, sağlanamadığı durumlarda, hak kayıplarını 
önlemek amacıyla mübadele yasaklanmıştır.  

Bu çalışmada; aynı asıla, mahiyete, isme sahip olan iki eşyanın; kullanım amaçlarının 
farklılaşması, gelişim döneminin farklılığı, rağbet edilen sıfatların eklenmesi, işçilik farkı vb. 
durumlardan dolayı bünyesinde var olan yeniliğin cinsi farklılaştırıp farklılaştırmadığı bu 
çalışmanın çerçevesi içerisindedir. 

Bir mahsulün farklı gelişim dönemlerinde satımını ve hayvan kesiminin farklı aşamaları ile 
etin satımını cins farklılaşmasını sağlamış mıdır? İnsanın bir etkisi olmadan gelişen taze bir 
buğdayın kurumuş bir buğday ile değişimi mümkün müdür? Bu değişimde mahsulün farklı 
hallerde olması cinsi farklılaştırıcı bir etki yapmış mıdır? Hayvan için canlı ol(ma)ma durumu 
et ile aynı cins olduğu kabulünü sağlamış mıdır? Bu gibi sorulardan yola çıkarak cins anlayışı 
netleştirilmeye çalışılacaktır. İlk olarak, farklı gelişim dönemlerindeki meyve, sebze, bakliyat 
vb. maddelerin cinsi araştırılacaktır. Çalışmanın hacmi el verirse ikinci olarak aynı ham 
maddeye sahip olan iki maddeden birisinin işçilik ziyadesi ile farklı cinse dönüşüp 
dönüşmediğidir. Eğer dönüşeceği kabulü ile yola çıkılacaksa bu işçilik nevileri nelerdir ve 
hangi ameliyeleri kapsamaktadır? Farklı cinse dönüşmediği kabulünden hareket   

 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

edilecekse var olan ziyade karşılığında ribâ şüphesi nasıl bertaraf edilecektir? Bu sorular 
çerçevesinde Hanefi fıkıh müktesebatında yer alan örnekler zikredilip tahlil edilecektir. 

Bu çerçeve doğrultusunda, cins anlayışı için mezhep içinde belirlenmiş temel ilkeler, istisnai 
hükümler, mezhep içi farklı hükümlere değinilecektir. Sayılanların tamamı yapılırken şekil, 
grafik, şema vb. araç-gereçlerden yardım alınarak çalışmanın bütüncül olarak tüm yönleri 
ortaya konulmaya çalışılacaktır. Ortaya konulan ilkelerin pratik karşılıkları incelenecek ve 
akitlerde faizli muamelelerin var olup olmadığı araştırılacaktır.  

Sonuç olarak Hanefi mezhebinde faiz teorisinde illetlerden birisi olan cins anlayışının nasıl 
izah edildiği, uygulamaya nasıl yansıdığını “Gelişim Dönemleri” alt başlığında izlenmeye 
çalışılacaktır.  

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUKUK İŞLEMLERİNİN MUHASEBELEŞTİRİLMESİ 

SEYRAN ÖZCAN, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ İSLAM İKTİSADI VE FİNANSI ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

İşletmeler varlıklarını sürdürebilmenin yanında çeşitli nedenlerle yeni yatırımlar yapma 
gereği duyarlar. Yeni yatırımların her açıdan karlı olabilmesi için de yeni finansman 
yöntemleri geliştirmektedirler. 

Sukuklar da, son yıllarda alternatif olarak geliştirilen faizsiz finansal ürünlerdendir. Bu 
ürünler, İslam Hukuku ilkelerine uygun, çeşitli varlıklara dayandırılarak söz konusu varlıkların 
likit hale getirilmesi suretiyle kıymetli evraklar şeklinde ihraç edilmektedirler. Sukuk ürünleri 
genel olarak Mudaraba, Muşaraka, Murabaha, Selem, İstisna, İcare, Vekâlet, Ziraat 
Ortaklıkları ve Hibrit (karma) şeklinde sınıflandırılmaktadır. 

Söz konusu ürünlerin hem ulusal hem uluslararası finansal piyasalarda işlem görme hacmi 
oldukça artmıştır. Bu bağlamda sukuk finansal ürünlerinin Uluslararası Finansal Raporlama 
Standartları (UFRS) ile uyumlu şekilde muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolara yansıtılması 
da gündeme gelmiştir.  

Bu çalışmanın amacı, ülkemizdeki mevzuata göre Kira Sertifikalarının/Sukukların nasıl 
muhasebeleştirildiği ve mali tablolara nasıl yansıtıldığını incelemektir.  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSLAM HUKUKUNDA GEÇERSİZ AKİTLERİN SAHİH HALE GETİRİLMESİ (TASHÎH-İ UKÛD) 

OZAT SHAMSHİYEV, NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

İslam Hukuku’nda her alanla ilgili birtakım üst ilkeler göze çarpmaktadır. Mâlî muamelat 
alanıyla ilgili önemli ilkelerden birisi de ‘akitlerin sıhhate hamledilmesi’ prensibidir. Klasik 
fıkıh kitaplarında, akitlerin mümkün mertebe sıhhate hamledilmesini ifade eden kavram 
olarak et-taharrî li’l-cevâz kavramı sıkça geçmektedir. Bu ilke Mecelle’nin mazbatasında “ 
muâmelât-ı nâsı fesada nisbetten ise, -mehmâ emken- sıhhate hamletmek evlâ olduğundan” 
şeklinde ifade edilmiştir. 

Akitlerin sahih hale getirilmesi veya sıhhate hamledilmesi (tashîh-i ukûd teorisi), esas 
itibariyle iki şekilde anlaşılmaktadır: Birincisi, temelde Hanefîler’in geliştirdikleri fesâd 
teorisine, yani akitlerdeki fesâd-butlân ayrımına dayanır. Buna göre, akdin aslına ilişkin 
olmayan ve akdi vasfen ifsâd eden cehâlet, garar, ikrâh, fasid şart gibi unsurların izâlesiyle 
akdin sıhhate kavuşturulmasıdır. İkincisi, normalde akdin fâsid veya bâtıl olması gerektiği 
halde fukahânın birtakım yöntemleri kullanarak akitleri tashih etmeleridir. Tashihte 
kullanılan yöntemlerin bazıları şunlardır: tarîku’l-itibar, akitte kullanılan lafızların mecaza 
hamledilmesi, selem akdinin meşru kılınmasında olduğu gibi istihsân (istisnâ) yönteminin 
kullanılması, akdi farklı bir akde çevirmek (tefrîku’s-safka). 

Sınırları ve imkânlarının doğru tespit edilememesi durumunda tashîh-i ukûd konusu istismar 
ve suistimale açık bir alandır. Tebliğimizin temel amacı, klasik dönemdeki fukahâmızın tashîh-
i ukûd bağlamında işlettikleri ilke ve yöntemleri tespit ederek, günümüzde ortaya çıkan yeni 
akit ve sözleşmelerin tashih edilmesinde kullanılabilirlik imkân ve sınırlarını tartışmaktır. Bu 
bağlamda, tashîh-i ukûd’un hiyel-i şeriyye ile olan ilişkisi ve “ribâ şüphesi ribâ gibidir” ilkesi ile 
münasebeti mütalaa edilecektir. 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

HANEFİ MEZHEBİNDE MÜTEKAVVİM KAVRAMI İLE HAK VE MENFAATLERİN BU KAVRAM 

İLE İLİŞKİSİ  

İBRAHİM ÖZPOLAT,  İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Bu tebliğde mütekavvim mal kavramının Hanefi mezhebi bağlamında klasik fıkıhtaki yeri 
ortaya konulup hak ve menfaat kavramlarının bu kavramla ilişkisi değerlendirilecektir. 
Hanefîler açısından bir şeyin “mal” kabul edilebilmesi için şu özellikleri taşıması gerekir: 1) 
İnsanlar tarafından yararlı ve değerli kabul edilmesi. 2) Üzerinde hâkimiyet ve zilyetlik 
kurulabilmesi. 3) Maddi bir varlık olması. Bu üç özelliği taşımayan şeyler mal kapsamına 
girmezler. Hanefîler mütekavvim kavramını ise “şer‘an kendisinden yararlanılması mubah 
olan şey” şeklinde tanımlar. Buna göre hak ve menfaatlerin -maddi bir varlığa sahip 
olmadıkları için- mal sayılmamaları ve akitlere konu edilememeleri gerekirdi. Fakat insan 
ilişkilerinde çeşitli problemlere yol açtığı gözlenen bu anlayış erken dönemlerden itibaren 
değişime uğramış ve buna bağlı olarak hak ve menfaat türü kimi şeyler malî değer kazanarak 
muavaza akitlerine konu olmuş ve ihlal edilmeleri halinde tazmin yükümlülüğü getirilmiştir. 
İcare akdinin caiz oluşu, vakıf malları ile yetim malları söz konusu olduğunda menfaatlerin 
tazmin edilmesi, vakıf görevlerinin devri sırasında bedel alınması, yine özellikle vakıf 
dükkânlar için hava parası alınması ve irtifak hakları, ayıp muhayyerliği, tayin muhayyerliği 
gibi hakların veraset yoluyla intikal etmesi, menfaat ve haklara mali değer atfedildiğini 
gösteren meselelerden bazılarıdır. Bu fetvaların temelinde yatan şey ihtiyaç ve zaruret 
düşüncesidir. Modern döneme gelindiğinde hak ve menfaatler büyük bir kapsam 
genişlemesine uğramıştır. Bu bakımdan günümüz insanının karşı karşıya kaldığı ihtiyaç ve 
zaruret hali klasik dönemdekine nispetle çok daha büyüktür. Dolayısıyla mal kavramının 
kapsamı genişletilip hak ve menfaatler, yukarıda örf ve zarurete bağlanıp değiştirilmiş 
meseleler göz önünde bulundurularak mal kapsamına dahil edilebilir. Böylece modern 
dönemde ortaya çıkmış telif hakkı, marka ve patent gibi konulara müspet bakılabilir. 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

2.OTURUM: OSMANLI HUKUKU 

OSMANLI FETVA LİTERATÜRÜ AÇISINDAN FETÂVÂY-I MİNKÂRİZÂDE VE FETÂVÂY-I 
ABDURRAHİM EFENDİ 

AHMET FARUK ÇELİK, MARMARA ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Minkârîzâde Yahya Efendi’nin 1662-1674 tarihleri arasındaki şeyhülislamlığı sırasında verdiği 
on bir binin üzerinde fetva içeren Fetâvâ-yı Minkârizâde fetva mecmuaları arasında önemli bir 
yere sahiptir. Minkârîzâde Yahya Efendi’nin verdiği fetvalar sonradan Menteşizade 
Abdurrahim Efendi tarafından fıkıh bablarına göre tertip edilmiştir. Abdurrahim Efendi’nin 
fetvaları tertip etmesiyle birlikte bu fetva mecmuası Abdurrahim Efendi’nin adına nispet 
edilmiş ve Fetava-yı Minkarîzâde bi-tertîbi Abdurrahim Efendi olarak bilinmiştir. Fakat daha 
sonraları sadece Abdurrahim Efendi adına olan nispetiyle bilinmiştir. Bir süre sonra artık bu 
fetva mecmuası Abdurrahim Efendi’ye ait müstakil bir fetva mecmuası olarak kabul edilmiştir. 
Böylelikle Fetâvâ-yı Minkârîzâde fetva mecmuasının yanında bir de Fetâvâ-yı Abdurrahim 
Efendi adında müstakil bir fetva mecmuası ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla günümüze kadar 
Minkârizâde Yahya Efendi’nin fetvaları Fetâvâ-yı Abdurrahim Efendi olarak biline gelmiştir. 
Gerek batıda gerekse ülkemizde yapılan bütün çalışmalarda bu mecmua müstakil bir fetva 
mecmuası olarak kabul edilmiştir. Bu tebliğ Fetâvâ-yı Abdurrahim Efendi olarak bilinen fetva 
mecmuasının aslında Minkârizâde Yahya Efendi’nin fetvalarını içerdiğini ortaya koyarak 
Osmanlı Fetva Literatürüne katkıda bulunmayı amaçlamaktadır.   



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BİR MÜSLÜMAN ÂLİMİN FIKIH TARİHİNE BAKIŞI: MAHMUD ESAD SEYDİŞEHRÎ VE TARİH-İ 

İLM-İ HUKUK ADLI ESERİ 

MUHAMMET ALİ ÇAĞLAR, NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ İSLAM HUKUKU ABD YÜKSEK LİSANS 

ÖĞRENCİSİ 

Osmanlı Devleti’nin son dönem âlimlerinden olan Mahmud Esad Seydişehri, Tanzimat 
sonrasında fıkıh tarihi alanında Türkçe eser yazan ilk ve muhtemelen tek Osmanlı âlimidir. 
Yazdığı ders notu mahiyetindeki eseri vesilesiyle Osmanlı’nın yıkılmasına az bir zaman kaldığı 
yıllarda fıkıh tarihini ele alış tarzı açısından bir inceleme ve tespitte bulunma imkânı elde 
edilmiştir. Bu sebeple çalışmamızın amacı da Osmanlı’nın son dönemlerinde fıkıh tarihi 
yazımının hangi noktada olduğunu tespit edebilmek olmuştur. Bununla birlikte Seydişehrî’nin 
hayatına dair bilgiler, yaşadığı kritik dönem itibariyle fıkıh ve fıkıh tarihi alanı açısından önemli 
olması sebebiyle araştırmada yer bulmuştur. Mahmud Esad Efendi’nin daha çok hukuk tarihi 
alanında sayılabilecek ve muhtasar olarak ele aldığı Tarih-i İlm-i Hukuk eserinin son 
bölümünde yer verdiği fıkıh tarihi bilgileri bizlere muhtasar bir fıkıh tarihi çalışmasında hangi 
konu başlıkları ile genel bir çerçeve çizilebileceğinin örneğini sunmaktadır. Ayrıca bu eserle 
Batı etkisinin artmış olduğu Osmanlı Devleti’nin son yıllarında fıkhi meseleleri ele alma 
noktasında nasıl bir etkileşim olduğunun ipuçlarına ulaşılmıştır. Çalışma sonucunda Tarih-i İlm-
i Hukuk eserinin fıkıh tarihi yazımında durduğu yer ve fıkıh tarihine katkısı tespit edilmekle 
birlikte Cumhuriyet dönemine geçmeden evvel fıkıh tarihi alanının ne durumda olduğuna dair 
bazı yorumlarda bulunabilme imkânına sahip olunacaktır.  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TİCARET KANUNNAMESİ BAĞLAMINDA FAİZİN TEORİK ZEMİNİ 

İLKNUR CEBECİOĞLU, İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ABD DOKTORA ÖĞRENCİSİ 

Osmanlı modernleşme sürecinin kritik noktalarından biri 1266/1850 tarihli Ticaret 
Kanunnamesi’dir. Zira Kanunname yetkili yasama meclisinin kanun üretim sürecinde yabancı 
hukuk ürünü bir metni kaynak kabul ederek kendi şart ve ihtiyaçları bağlamında yerlileştirdiği 
metinlerin ilkidir. Ticaret Kanunnamesi Osmanlı hukukuna faizin yerleşme sürecinin başlangıcı 
kabul edilebilir. Zira ilk kez bir kanun metninde faiz ribh kavramından tamamen farklı bir 
konsepte yerleştirilerek ticarî muamelat alanında meşruiyet kazanmıştır. Kavramın teorik 
zemini ise 1276 tarihli Zeyl-i Kanun-i Ticaret ile oluşturulmuştur. Ancak ticarî muamelata ve 
tüccarlara özgü bu özel kanunun etkileri hedeflediği özel hukuk alanıyla sınırlı kalmayacak, 
öncelikle Osmanlı âdî muamelat hukuku ile modern dönem iktisadî kurumların yapılanma 
biçimlerine, ardından Müslüman toplumun faiz tutumuna ve en nihayet riba yasağının şer’î 
bağlamını tartışan ulema söylemine ciddi yansımaları olacaktır. Halen devam eden faiz-riba 
tartışmalarının tarihsel bağlamının derinlemesine bir analizi aslında gününüzün modern kurum 
yapılarında ve hukukta ortaya çıkan faiz problemini doğru bir perspektiften görebilmeyi 
sağlayacaktır. Bu çalışmada Kanunname şerhlerinden faydalanılarak Ticaret Kanunu’nun faizin 
teorik zeminini ele alma biçimine değinilecektir. 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

KATILIMCILAR 

ABDULLAH DURMUŞ                     İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ABDULLAH KAHRAMAN                                 MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

ABDULLAH TIRABZON                     İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ABDURRAHMAN YILDIRIM                                  İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ABDÜLAZİZ BAYINDIR                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ABDÜLMELİK KUTLUAY                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

AHMET FARUK ÇELİK                                               MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

AHMET HAMDİ FURAT                     İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

AHMET TEMEL                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

BATUHAN BUĞRA AKARTEPE                    İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

BAYRAM PEHLİVAN                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

BİRNUR DENİZ                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

CANAN TATAR                                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ELİF AFRA EROĞLU                                 MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

EYYÜP TOPÇİ                                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

FEZANUR GÖKÇEN                                      ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

GÖKHAN GÜNAY                                            İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

HATİCE AKSOY                                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

HATİCE KÜBRA KAHYA                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

KATILIMCILAR 

İBRAHİM ÖZPOLAT                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

İLKNUR CEBECİOĞLU                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

MERVE ÖZAYKAL                     İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

MERYEM SENA ÖZTÜRK                                    29 MAYIS ÜNİVERSİTESİ 

MUHAMMED SELMAN TÜFEKÇİOĞLU                                 İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

MUHAMMED USAME ONUŞ                                MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

MUHAMMET ALİ ÇAĞLAR                                          NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ 

MURAT SARITAŞ                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

MÜRTEZA BEDİR                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

NAİL OKUYUCU                                  MARMARA ÜNİVERSİTESİ 

NECMETTİN KIZILKAYA                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

OKAN KADİR YILMAZ                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

OSAMA AL HAMWI                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

OZAT SHAMSHİYEV                           NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ 

SERDAR ÖZALP                                    İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

SERVET BAYINDIR                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

SEYRAN ÖZCAN                                                  İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

SÜLEYMAN KAYA        SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

SÜMEYYE SARITAŞ                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

KATILIMCILAR 

ŞABAN KÜTÜK                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ŞÜKRÜ ÖZEN                                    İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ÜMMÜ EYMEN BALBABA                     İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

VİLDAN DUMAN                                                     ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

YASİR BEYATLI                      İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

ZAHİDE PEHLİVAN                                   İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

 

 

 

 

 

  



   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. İSLAM HUKUKU LİSANSÜSTÜ  

ÖĞRENCİ SEMPOZYUMU 
   

DÜZENLEME KURULU 

PROF. DR. MÜRTEZA BEDİR 

DOÇ.DR. NECMETTİN KIZILKAYA 

DR. ÖĞR. ÜYESİ ABDULLAH TIRABZON 

DR. ÖĞR. ÜYESİ AHMET TEMEL 

AR-GÖR. HATİCE KÜBRA KAHYA 

AR-GÖR. MURAT SARITAŞ 

AR-GÖR. BAYRAM PEHLİVAN 

AR-GÖR. YASİR BEYATLI 

AR-GÖR. SERDAR ÖZALP 

AR-GÖR. ŞABAN KÜTÜK 

AR-GÖR. BATUHAN BUĞRA AKARTEPE 

AR-GÖR. M. SELMAN TÜFEKÇİOĞLU 



   

  

 

 

 

 

 

 

 

DÜZENLEME KURULU 

AR-GÖR. GÖKHAN GÜNAY 

AR-GÖR. MUSTAFA TANRIVER 

AR-GÖR. EYYÜP TOPCİ 

BİRNUR DENİZ 

ÜMMÜ EYMEN BALBABA 

ZAHİDE PEHLİVAN 
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